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Inledning 
  
De tio nordvästskånska kommunerna avvecklade sitt kommunalförbund 1995 och slöt istället 1996 ett 
avtal om framtida samverkan. Syftet med avtalet var att ha en beredskap och öka den gemensamma 
handlingskraften i en snabbt föränderlig omvärld. Därför bildades Nordvästra Skånes 
samarbetskommitté (NOSAM). De tio medlemskommuner som skrivit under samarbetsavtalet är Bjuv, 
Båstad, Helsingborg, Höganäs, Klippan, Landskrona, Svalöv, Åstorp, Ängelholm och från 1998 
Örkelljunga. Avtalet, som sluts för en mandatperiod i taget, har förnyats med smärre förändringar 1999 
och 2003 och gäller nu fram till och med 2006. 
  
Vid ett seminarium på Odengården i Röstånga 27-28 mars 2003 markerade styrelsen en tydlig vilja att 
förstärka samarbetet mellan medlems-kommunerna genom att ta fram en ny verksamhetsplan för 
avtalsperioden 2003-2006. 
  
Syftet med NOSAM 
                    
”Syftet med samarbetskommittén är att skapa möjligheter för närmare samarbete mellan de 
nordvästskånska kommunerna. Nordvästra Skånes profil skall tydliggöras och medlemskommunerna 
skall i ett nära samarbete söka effektiva och rationella lösningar för de egna kompetensområdena. 
Kommittén skall kunna driva frågor vilka bedöms gagna Nordvästra Skåne.” 
 (ur samarbetsavtalet 2003-2006) 
  
I praktiken bedrivs arbetet dels genom att de ledande politikerna har gemensamma överläggningar, 
dels genom samarbetsgrupper med tjänstemän från respektive medlemskommun. Den gemen-samma 
organisationen är liten, vilket förutsätter aktivt deltagande både personellt och resursmässigt från 
medlemskommunernas sida i alla projekt. Detta upplägg är en viktig del av samarbetets profil. 
  
Ny verksamhetsplan i mars 2003 
  
Samarbetskommittén genomförde ett lunch-till-lunch-seminarium 27-28 mars på Odengården i 
Röstånga för att arbeta fram en verksamhetsplan för perioden 2003 – 2006. Planen bygger vidare på 
den marknadsplan som styrt samarbetet sedan september 1998 med vissa modifieringar och pekar ut 
nya områden och uppgifter för samarbetet. 
  
Den nya verksamhetsidén för NOSAM formulerades så här: ”NOSAM skall gemensamt agera så att 
medlemskommunerna kan tillvarata utvecklingsmöjligheterna för den egna kommunen och Nordvästra 
Skåne.” 
  
Bland de viktiga kännetecken som kommittén satte upp för samarbetet finns: Sammanhållning, 
Utveckling, Variation, Effektivitet, Vilja och hjärta samt Delaktighet. 
  
  
Verksamhetsplanens fem strategiska målområden 
  



I verksamhetsplanen pekar kommittén ut fem strategiska målområden för arbetet under den 
kommande mandat- och avtalsperioden:  
  
Näringsliv inklusive besöksnäring (turism)  
Utbildning/Kompetensförsörjning 
Infrastruktur/Kollektivtrafik  
Boendemiljö inklusive trygghetsfrågor  
Kultur 
  
Inom ramen för målområdena understryks särskilt att samarbetet inom näringslivsområdet måste ta 
stora steg framåt, att personalfunktionerna ska påbörja samarbete kring kompetensförsörjning och 
rekrytering, att kollektivtrafikfrågorna uppmärksammas, att trygghetsfrågorna lyfts in som en del i 
boendemiljön samt att samarbetet inom kulturområdet återupptas under mandatperioden. 
  
Berörda tjänstemannagrupper förväntas att under det kommande året ta fram konkreta aktivitetsplaner 
som bygger på den verksamhetsplan kommittén beslutat om. 
  
  
  
Genomförda projekt och verksamheter  
  
  
Trädgårdsrundan andra året 
                             
Trädgårdsrundan genomfördes för andra gången 2003 tillsammans med turistbyråerna. Utvärderingen 
från första året visade bl a att många privatträdgårdar ansåg att slutet på augusti var en alldeles för 
sen tidpunkt på året. Samtidigt har ett av syftena med ett stort årligt återkommande 
besöksarrangemang varit att förlänga säsongen i Nordvästskåne. Inför 2003 beslöts därför att förlägga 
Trädgårdsrundan tidigt och den arrangerades under pingsthelgen 6-8 juni. Antalet besöksmål var 71 
varav 41 privatträdgårdar, vilket är Trädgårdsrundans speciella profil. 2003 deltog 17 nya 
privatträdgårdar. Antalet besökare i privatträdgårdarna uppskattas till ca 25 – 30 000, vilket är en 
ökning med knappt 5 000 från första året. 
  
Förläggningen i tid har varit den största diskussionspunkten båda åren såväl före som efter 
arrangemangen. Majoriteten av privatträdgårdsinnehavarna har dock fått avgöra när arrangemanget 
ska genomföras och även 2004 kommer det att bli i början av juni. 
  
                     
Infrastruktur/kollektivtrafik 
  
Infrastrukturfrågorna har varit ett fortsatt viktigt område att samarbeta kring. Under våren avlämnade 
kommittén yttrande över infrastrukturplanerna 2004 – 2015 från Region Skåne, Banverket och 
Vägverket. Utöver konkreta viktiga objekt framhölls i yttrandet betydelsen av att bedöma en regions 
tillväxtpotential för att få valuta för infrastruktursatsningarna. Yttrandet tog också upp Skånes stora roll 
som transitregion. 
  
Kommittén har haft överläggningar med ledningen för Skånetrafiken för att diskutera formerna för 
kontakter mellan NOSAM-kommunerna och trafikansvariga. Kommittén har också följt och fått 
regelbundna rapporter från arbetet med samhällsbetalda resor och det gemensamma regelsystem 
som tagits fram. 
        
  
Turism 
  
Det goda samarbetet inom besöksnäring/turism har fortsatt under året. Turistchefsgruppen har tagit 
fram en gemensam marknadsplan för hur arbetet skall bedrivas. I ett par av medlemskommunerna har 
man börjat se turismen som en viktig del av näringslivsarbetet och också sammanfört 
verksamheterna. I ytterligare ett par kommuner har sådana diskussioner påbörjats. Ett projekt, delvis 
med stöd av regionala medel, påbörjades under hösten med syfte att via Internet söka och boka 
besöksmål i Nordvästskåne. 



  
  
 Näringsliv 
        
Arbetet inom området näringsliv har fått ett rejält lyft under 2003 efter att  
ha varit kritiserat i den utvärdering som gjordes sommaren 2002. Gruppen     har arbetat med en 
gemensam plattform för hur samarbetet skall bedrivas och planerat in ett seminarium i början av 2004 
för att ta fram en verksamhetsplan för näringslivsarbetet i Nordvästskåne. 
  
  
Utbildning 
  
Samarbetskommittén har vid flera tillfällen slagit fast att Campus Helsingborg är en viktig fråga för 
Nordvästskånes utveckling. Utbyggnadstakten går fortfarande för långsamt, vilket bl a gör att 
lokalkostnaderna tar en stor del av verksamhetens budget. 
  
Under året har Campus utvecklat en utbildning i besluts- och krisledningsträning (Decision Training 
Academy DTA) i nära samarbete med näringsliv och kommuner. 
  
Inom den tekniska delen dras några utbildningar med för lågt antal  ansökningar - ett problem som 
man delar med alla tekniska utbildningar – varför antalet utbildningsplatser inom kemi och bioteknik 
kan komma att reduceras. Antalet ansökningar till College of Communication, Service Management 
och Socionomutbildningarna är fortsatt stort. 
  
En kampanj för att marknadsföra Campus i medlemskommunerna bland personal och elever 
påbörjades under våren. Upplägget gav inte önskat resultat, varför andra sätt att genomföra 
marknadsföringen diskuterades under hösten. 
  
NOSAM har en plats i Campus styrelse. 
  
De utbildningsanordnare som erbjuder KY-utbildningar (Kvalificerad Yrkesutbildning) samannonserar 
om sina utbildningar och utvecklar dessutom sitt samarbete kring personalfrågor. 
  
  
Brottsförebyggande verksamhet 
  
Inom ramen för det gemensamma brottförebyggande rådet NOSAM-BRÅ har ett omfattande projekt 
riktat mot bilinbrott genomförts på de ställen problemen varit som störst. Samarbetet och 
finansieringen har skett tillsammans med nationella BRÅ och ett par försäkringsbolag. BRÅ har också 
beviljat medel för att genomföra ett projekt nästkommande år som syftar till att medla mellan unga 
förövare och deras brottsoffer.  
  
För att nå en bättre samordning av de trygghetsundersökningar som genomförs på olika håll och vid 
olika tidpunkter, skrev samarbetskommittén på initiativ av NOSAM-BRÅ till länspolismästaren för att 
efterlysa ett intresse för gemensamma trygghetsundersökningar för hela Skåne. Frågan har därefter 
överlämnats till Kommunförbundet Skåne för vidare handläggning. 
  
  
Kommuncheferna 
  
Kommunchefsgruppen har haft gemensamma träffar under hösten för att effektivare kunna genomföra 
det som tas upp i verksamhetsplanen. Under hösten koncentrerades intresset främst på 
personalområdet, där Helsingborg tog på sig att samla medlemskommunernas personalchefer för att 
identifiera möjliga samarbetsområden. En undersökning av hur det ser ut på upphandlingsområdet 
gjordes i oktober-november. Kommuncheferna kommer i början av 2004 att genomföra ett gemensamt 
seminarium med turist-, näringslivs- och personalchefsgrupperna med bl a redovisningar av 
verksamhetsplaner och samarbetsprojekt. 
                         
Avfalls- och återvinningsseminarium 
  



Den snabba utvecklingen med förbränning av sopor föranledde kommittén att ta upp en diskussion om 
vägval inför framtiden vad avser hantering av avfall. Tidigare har ju rötslamsproblematiken varit uppe 
till behandling och resulterat i en gemensam tjänstemannagrupp som arbetar med frågorna. 
Beträffande avfallshanteringen gällde diskussionen i första hand rötning kontra förbränning av sopor. 
Frågan berör naturligtvis alla kommuner och den lyftes till Kommunförbundet Skåne. Resultatet blev 
att NOSAM och Kommunförbundet Skåne genomförde ett gemensamt seminarium kring avfalls- och 
återvinningsfrågor i november. Seminariet, som blev mycket välbesökt, erbjöds alla skånekommuner 
samt grannkommunerna i länen norr och öster om Skåne. Föreläsarna representerade forskning, 
praktisk verksamhet samt finans- och miljödepartementen. Seminariet avslutades med paneldebatt.  
  
  
Uppföljning av Småhusprojektet från 2001 
  
Inför Arkitekturåret 2001 genomfördes ett boendeprojekt som bl a resulterade i en katalog med 
skånska arkitektritade småhus. En uppföljning av projektet visar att drygt 20 byggda eller beställda hus 
hittills kan härledas till småhuskatalogen. Katalogen beställs fortfarande från NOSAM via hemsidorna. 
  
  
Övrigt 
  

 Ett samarrangemang med Tullverket och Polisen om narkotika och 
smugglingsvägar genomfördes i april. Arrangemanget var riktat mot 
företagare samt de som arbetar med unga.  

  
 Stiftelsen Idéforum, som består av de tio NOSAM-kommunerna tillsammans 

med ett femtiotal företag i Nordvästskåne, driver Projekt Mångfald för att 
underlätta inträdet för invandrare på arbetsmarknaden. I syfte att öka den 
offentliga finansieringen för att kunna söka EU-medel till projektet, beslutade 
kommittén att gå in med 155 000 kronor i december månad.  

  
 Till Innovation Skånes verksamhet utgick ett bidrag på 200 000 kronor.  

  
 I januari lämnade samarbetskommittén ett yttrande över slutbetänkandet 

”Utjämning av LSS-kostnader”. I yttrandet kritiserade kommittén bl a den 
ordning där riksdagen fattar beslut och kostnaderna vältras över på 
kommunerna.  

  
  
  

 Region Skånes ambulansverksamhet Kamber Skåne skickade under våren ut 
ett avtalsförslag till kommunernas räddningskårer för att reglera ersättning 
och delegation vid utryckningar. Ansvarsfördelningen var inte helt klar och 
samarbetskommittén tog initiativ till en diskussion med ledningen om var 
ansvar och kostnader bör ligga. I december kom ett utslag från 
Regeringsrätten som innebär att den kommunala räddningstjänsten inte får ta 
över uppgifter som enligt Hälso- och sjukvårdslagen ligger på landstingen. De 
kommande överläggningarna för att lösa frågan sker mellan 
Kommunförbundet Skåne och Region Skåne.  

  
  
  
Organisationsform/arbetssätt 
  
Samarbetet inom NOSAM baseras på ett avtal som reglerar kommitténs arbete.  Avtalet sluts mellan 
medlemskommunerna för en mandatperiod i taget. Det gamla avtalet löpte ut 31 december 2002. I 
början av 2003 beslöt medlemskommunerna att anta ett nytt avtal för den kommande 
mandatperioden. Finansieringen sker genom medlemsavgifter där kommunerna betalar efter storlek.  
  
NOSAM leds av en styrelse med två representanter för varje medlemskommun. Dessa representerar 
såväl majoritet som minoritet i respektive medlemskommun. I kommittén ingår även den ledande 



tjänstemannen, i regel kommunchefen, från varje medlemskommun. Kommittén har under 2003 haft 
följande sammansättning. 
  
  
Samarbetskommitténs sammansättning 2003 
  
Bjuvs kommun 
  
Ledamöter                                       Tjänsteman 
Stefan Svalö                                     Rolf Palm, kommundirektör 
Sven-Yngve Persson 
  
Båstads kommun 
  
Ledamöter                                       Tjänsteman 
Lars Elofsson                                   Birgitta Hellgren, kommunchef 
Kjell Bertilsson                                              
  
Helsingborgs stad 
  
Ledamöter                                       Tjänsteman 
Tomas Nordström                             Lars Johansson, kommundirektör 
Carin Wredström 
  
Höganäs Kommun 
  
Ledamöter                                       Tjänsteman 
Peter Kovacs                                    Per Selldén, kommunchef 
Bengt Silfverstrand 
                                                          
  
Klippans kommun 
  
Ledamöter                                       Tjänsteman 
Bengt Svensson                                 Hans-Göran Dahl, kommundirektör  
Rune Persson                                    Hans-Åke Lindvall, kommundirektör från juli 
  
  
Landskrona kommun 
  
Ledamöter                                       Tjänsteman 
Niklas Karlsson                                Leif Borg, kommundirektör 
Tutti Johansson Falk 
  
  
Svalövs kommun 
  
Ledamöter                                       Tjänsteman 
Lennart Pettersson                           Åsa Ratcovich, kommunchef 
Karl-Erik Kruse                                 
  
  
Åstorps kommun 
  
Ledamöter                                       Tjänsteman 
Jan Nilsson                                      Ulf Strömstedt, kommunchef  
Mats Kroon 
  
                                                          



Ängelholms kommun 
  
Ledamöter                                       Tjänsteman 
Hans Wallmark                                 Lena Tebring, kanslichef 
Britt-Marie Hansson                           
  
  
Örkelljunga kommun 
  
Ledamöter                                       Tjänsteman 
Jan Erik Einarsson                            Cg Nilsson, kommunchef  
Christer Olsson 
                                                          
  
NOSAM:s presidium har utgjorts av ordföranden Carin Wredström, Helsingborg, och vice ordföranden 
Jan Nilsson, Åstorp som utsågs för hela avtalsperioden 2003 – 2006 vid sammanträdet 21 februari 
2003. 
  
NOSAM:s sekretariat finns på rådhuset i Helsingborg. Ansvarig tjänsteman och koordinator under 
verksamhetsåret har Thord Persson varit. 
  
  
  
Framtiden 
  
NOSAM:s styrelse har genom den verksamhetsplan som togs fram i mars 2003 pekat ut de viktiga 
samarbetsområdena inför framtiden. Samarbetet mellan kommunernas näringslivsenheter ska 
förbättras och Nordvästskåne skall presenteras som en enhet i fler sammanhang. I detta arbete blir 
det nödvändigt att skapa gemensamma databaser för mark, lokaler och bostäder. 
  
Flygplatsen, Hallandsåstunneln och Söderåsbanan är tre objekt, som ibland ifrågasatts eller hanterats 
styvmoderligt från statsmakternas sida. För Nordvästskåne är dessa objekt viktiga för utveckling och 
tillväxt och ett fortsatt hårt arbete för att säkra dem kommer att vara nödvändigt. 
  
Utbildningsfrågorna kommer även framgent att vara viktiga, främst den fortsatta satsningen på 
Campus Helsingborg, utbyggnaden av de kvalificerade yrkesutbildningarna och gymnasiesamverkan.  
  
På personalområdet förväntas samarbetet ta fart under 2004 främst när det gäller gemensam 
kompetensutveckling, mentor/handledarskap och projektledarutbildning. 
  
Samarbetet inom kultursektorn som bedrivits på en låg nivå några år kommer att uppmärksammas 
från 2004 och framåt. 
  
  
  
Underskrifter verksamhetsberättelse 2003 
  
  
Carin Wredström                                                 Jan Nilsson 
Ordförande                                                          Vice ordförande 
  
  
  
Thord Persson 
Koordinator 
 


